
 専  決  処  分  の  承  認  を  求  め  る  こ  と  に  つ  い  て 

 （舞  鶴  市  市  税  条  例  の  ⼀  部  を  改  正  す  る  条  例  制  定） 

 【改  正  理  由】 

    地  ⽅  税  法  の  ⼀  部  改  正  法  が、  令  和  7  年  3  ⽉  31  ⽇  に  公  布  さ  れ、  4  ⽉  1  ⽇  よ  り  施  ⾏  さ  れ  た 

 た  め。 

 【主  な  改  正  項  ⽬】 

 1.  軽  ⾃  動  ⾞  税  種  別  割  (⼆  輪  ⾞)  の  ⾞  両  区  分  の  ⾒  直  し 

 1  ）  改  正  内  容  （第  82  条  関  係） 

 総  排  気  量  125CC  以  下  で  最  ⾼  出  ⼒  を  4.0KW(50CC  相  当)  以  下  に  制  御  し  た  新  基  準  原  付  の 

 区  分  の  追  加  を  ⾏  う。 

 2  ）  施  ⾏  期  ⽇     ：     令  和  7  年  4  ⽉  1  ⽇ 

 2.  軽  ⾃  動  ⾞  税  種  別  割  の  減  免  申  請  時  に  お  け  る  運  転  免  許  証  提  ⽰  に  係  る  ⾒  直  し 

 1  ）  改  正  内  容  （第  90  条  関  係） 

 道  路  交  通  法  の  改  正  に  よ  り、  個  ⼈  番  号  カー  ド  に  運  転  免  許  証  の  情  報  を  記  録  す  る  こ  と  が 

 可  能  と  なっ  た  た  め、  軽  ⾃  動  ⾞  税  種  別  割  の  減  免  申  請  の  際  に  提  ⽰  し  な  け  れ  ば  な  ら  な  い  運 

 転  免  許  証  に  つ  い  て、  当  該  情  報  が  記  録  さ  れ  た  個  ⼈  番  号  カー  ド  に  よ  る  こ  と  を  可  能  と  す 

 る。 

 2  ）  施  ⾏  期  ⽇     ：     令  和  7  年  4  ⽉  1  ⽇ 

 3.  特  定  マ  ン  ショ  ン  の  う  ち  区  分  所  有  に  係  る  住  宅  に  対  す  る  特  例  の  ⾒  直  し 

 1  ）  改  正  内  容  （附  則  第  7  条  の  3  関  係） 

 特  定  マ  ン  ショ  ン  の  う  ち  区  分  所  有  に  係  る  住  宅  に  対  す  る  固  定  資  産  税  の  減  額  申  請  に  つ  い 

 て、  マ  ン  ショ  ン  管  理  組  合  管  理  者  が  ⼀  括  申  請  で  き  る  よ  う  拡  充  を  ⾏  う。 

 2  ）  施  ⾏  期  ⽇     ：     令  和  7  年  4  ⽉  1  ⽇ 



 4.  令  和  2  年  7  ⽉  豪  ⾬  に  係  る  固  定  資  産  税  の  特  例  適  ⽤  に  関  す  る  申  告  等  の  規  定  の  延  ⻑ 

 1  ）  改  正  内  容  （附  則  第  7  条  の  5  関  係） 

 令  和  2  年  7  ⽉  豪  ⾬  に  よ  り  住  宅  が  滅  失  ⼜  は  損  壊  し  た  住  宅  ⽤  地  に  つ  い  て、  固  定  資  産  税  を 

 減  額  す  る  特  例  制  度  に  係  る  住  宅  ⽤  地  の  申  告  を  不  要  と  す  る  規  定  を  令  和  8  年  度  分  ま  で  2  年  間 

 延  ⻑ 

 ※  本  市  で  は、  申  請  実  績  な  し 

 2  ）  施  ⾏  期  ⽇     ：     令  和  7  年  4  ⽉  1  ⽇ 


